
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\AQUISTO SEGNALETICA STRALE E ASFALTO\DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO\DET.N.117  DEL 06.05.2020_LIQ. SPESA SEGNALETICA STRADALE 

_FORENT GROUP.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 117 DEL 06/05/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER LA “FORNITURA, POSA, MANUTENZIONE 

E RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE, 

alla ditta  FORENT GROUP SRLS; 

 

CIG: ZA32B5E538  GARA : 1175578 
 
 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.42  
Del 06/05/2020 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\AQUISTO SEGNALETICA STRALE E ASFALTO\DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO\DET.N.117  DEL 06.05.2020_LIQ. SPESA SEGNALETICA STRADALE 

_FORENT GROUP.doc 

PREMESSO CHE:  

- l’art.37 del D.lgs. n.285/1992 pone a carico dell’ente proprietario della strada la manutenzione e 
l’apposizione della segnaletica stradale al fine di garantire la sicurezza e la fluidità di circolazione. 

- l’art. 14, comma 1, del Codice della strada prevede che “Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: a) alla manutenzione, gestione e pulizia 
delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; b) al controllo 
tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze; c) alla apposizione e manutenzione della 
segnaletica prescritta”; 

- che questo UTC ha redatto apposita perizia dell'importo complessivo di € 4.483,15 (oneri di sicurezza e  
IVA inclusa) ripartiti come dal seguente quadro economico: 

FORNITURA / LAVORI € 3.674,71

Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 110,24 

                                                            a detrarre € 110,24 € 110,24 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 3.564,47

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Iva al 22%  € 808,44 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 808,44 €  808,44 

IMPORTO COMPLESSIVO € 4.483,15

 
- che in data 24.12.2019 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA con unico operatore 

economico  n.1175578 - nella Categoria “Lavori di manutenzione OS10” invitando la sotto indicata Ditta:  
Nr. Ragione Sociale Codice Operatore 

Economico 
Codice Fiscale Indirizzo sede legale Regione 

1 FORENT GROUP 
SRLS 

06771680821 06771680821 Via Corradino di Svevia  
n. 48 - 90134 Palermo  

(PA) 

Sicilia 

Con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per le ore 18,00 del giorno 28/12/2019 (Allegato 
A)  - “dati generali della procedura” NS. prot. n.6410 del  24.12.2019; 
- che entro il termine di scadenza della TRATTATIVA DIRETTA con operatore unico è pervenuta L’offerta 
della società FORENT GROUP SRLS con sede legale a Palermo – via Corradino di Svevia n. 48 – Codice 
Fiscale 06771680821; 
- che il R.L. della società FORENT GROUP SRLS  ha presentato D.S.A.N.  inerente il possesso dei requisiti 
di natura generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause 
ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art. 
26 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato 
XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente 
Dedicato e il C.S.A. inviati telematicamente e sottoscritti con firma digitale; 
- che il R.L. della società FORENT GROUP SRLS ha sottoscritto, la LETTERA DI INVITO e il CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO, con firma digitale, per accettazione espressa del contenuto in ogni loro clausola; 
VISTO il documento di offerta (Allegato B) generato dalla piattaforma MePa in data 25.12.2019, NS. prot. n.  
6447 del 30.12.2019, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che società 
FORENT GROUP SRLS, con sede legale a Palermo – via Corradino di Svevia n. 48 – Codice Fiscale 
06771680821, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 22.03.2019 
al n. 414418, ha offerto un ribasso percentuale a corpo del 1,00% sull’importo di € 3.564,47, pari ad un 
importo netto di € 3.528,83 a cui vanno aggiunti € 110,24 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso per un totale di € 3.639,07 oltre € 800,60 per IVA al 22% per complessivi € 4.439,67; 
ACCERTATA la regolarità del DURC con scadenza validità 14/04/2020; 
PRESO ATTO che i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dai fornitori ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari- CIG: ZA32B5E538; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio N.326 del 31/12/2019 di APPROVAZIONE 
PERIZIA, AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’acquisizione della “FORNITURA, POSA, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE E VERTICALE”. 
VISTO Il servizio regolarmente svolto dalla ditta FORENT GROUP SRLS; 
VISTA la fattura n.30 del 27/03/2020 assunta al Protocollo n.1616 del 27/03/20 per la somma di € 3.639,07 
oltre IVA al 22% pari ad € 800,60 e quindi per complessivi € 4.439,67; 
VERIFICATO come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, il 

documento unico di regolarità contributiva INPS_18543413 risulta con scadenza validità 14/04/2020 per cui 

una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 

2020; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\AQUISTO SEGNALETICA STRALE E ASFALTO\DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO\DET.N.117  DEL 06.05.2020_LIQ. SPESA SEGNALETICA STRADALE 

_FORENT GROUP.doc 

VISTI: 

- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 
bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  

- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- l’art.184 del D.Lgs. 267/2000; L’art.49 del regolamento di contabilità; 

- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n.55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- Il D.P.R. n.207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- Lo Statuto Comunale;  

- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il decreto del Sindaco di Scillato n.03 del 21.01.2020 con il quale viene attribuita all'arch. Francesco   
Giardina la Responsabilità dell’Area Tecnica-Manutentiva e di Gestione del Territorio. 
- il bilancio di previsione per l’anno 2020 in corso di formazione;  
Per i motivi su esposti, 

D E T E R M I N A 
1. RICONOSCERE E LIQUIDARE alla ditta FORENT GROUP SRLS,  con sede legale a Palermo – via 

Corradino di Svevia n. 48 – Codice Fiscale 06771680821, iscritta al Registro delle Imprese della Camera 
di Commercio di Palermo in data 22.03.2019 al n. 414418, la “FORNITURA, POSA, MANUTENZIONE E 
RIFACIMENTO SEGNALETICA STTRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE  DEL COMUNE DI 
SCILLATO”, l’importo di € 3.639,07 oltre € 800,60 per IVA al 22% per complessivi € 4.439,67; 

2. DI ACCREDITARE alla FORENT GROUP SRLS, con sede legale a Palermo – via Corradino di Svevia n. 
48 – Codice Fiscale 06771680821 la somma di € 3.639,07 giusta fattura elettronica fattura n.30 del 
27/03/2020 assunta al Protocollo n.1616 del 27/03/20 con bonifico bancario cosi come da coordinate 
bancarie individuate nella Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato; 

3. DI VERSARE, per effetto dell’applicazione del c.d. split payment di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della 
Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) la somma di € 800,60 relativa all’imposta sul valore aggiunto, 
all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 4.439,67 è stata impegnata con determinazione R.G. 
n.326 del 31/12/2019 del bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio 2019 sui seguenti Capitoli di Spesa  

- per € 3.813,67 sul cap.425 “Utilizzo proventi C.D.S. QUOTA 50% ART. 208 D.L. 285/92 
segnaletica stradale” cod. bil. 03.01-1.03.01.02.999.;  

- per € 626,00 sul Cap.880 “MANUTENZIONE BENI SERVIZIO VIABILITA' E FONTANE” cod. bil. 
10.05-2.02.01.09.012; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\AQUISTO SEGNALETICA STRALE E ASFALTO\DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO\DET.N.117  DEL 06.05.2020_LIQ. SPESA SEGNALETICA STRADALE 

_FORENT GROUP.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  

progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


